
 

UNIONE MONTANA 

VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 
AURANO, CAMBIASCA, CAPREZZO, INTRAGNA, MERGOZZO, MIAZZINA, 

SAN BERNARDINO VERBANO 

Via per Unchio, 13 – 28814 CAMBIASCA (VB) 

C.F. – 93035870034 

Tel./Fax: 0323-552207/0323-552163           PEC: unione.valgrande@legalmail.it 

AVVISO D’ASTA 

PER LA VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO PROVENIENTE DAI LAVORI DI 
MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO IL RIO CAMBIESSO 

IN COMUNE DI INTRAGNA 

1 – OGGETTO DELL’AVVISO D’ASTA 

L’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo intende procedere alla vendita di legname abbattuto ed 
accatastato, derivante da operazioni di taglio. 

Lungo la strada comunale di collegamento della frazione Cambiesso e la località Gabbio, nel territorio comu-
nale di Intragna, è attualmente stoccato del materiale legnoso derivante dall’intervento di manutenzione e 
sistemazione idrogeologica del Rio Cambiesso mediante lavori di abbattimento, allestimento e sgombero del 
materiale legnoso arbustivo e arboreo eseguiti nei mesi di novembre e dicembre 2021 da parte dell’operatore 
economico IMPRESA FUTUR GARDEN S.R.L. con sede a Villar Perosa (TO). 

Nello specifico sono stati individuati 4 (QUATTRO) luoghi dove sono presenti cataste del citato materiale 
legnoso, di diverse dimensioni e composizione specifica, il tutto come dettagliatamente relazionato nella “RE-
LAZIONE FORESTALE TECNICO – DESCRITTIVA” predisposta dal Dott. For. LUCA MALCOTTI, iscritto 
all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali di Novara e VCO al n° 136, acquisita al protocollo dell’Ente al n° 107 
in data 22/01/2022. 

L’elaborato tecnico medesimo è visionabile, previo appuntamento, contattando l’Ufficio Tecnico dell’Unione 
Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo (tel. 0323/552207). 

In termini di peso è stato stimato che complessivamente il legname attualmente accatastato è pari a 591,50 
q.li per un volume pari a mc 84,50. 

L’aggiudicazione, a corpo, avverrà nei confronti della migliore offerta rispetto alla base d’asta; sarà esclusa 
l’offerta di importo pari al prezzo a base d’asta. 

Il prezzo a base d’asta dell’intera biomassa legnosa è fissato in euro 887,25 (OTTOCENTOOTTANTA-
SETTE/25 euro). 

A tale scopo il  

Giorno: Martedì Data: 20 - 02 - 2024 Ora: 15:00 

presso la sede dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo, in Cambiasca (VB), Via per Unchio 
n° 13, sarà effettuata un’asta pubblica ad unico e definitivo incanto, con il sistema delle offerte segrete da 
confrontarsi con il prezzo a base d’asta. 

La procedura si svolgerà con il sistema delle offerte segrete da confrontarsi con il valore a base d’asta sopra 
esposto, come disciplinato dall’art. 73, comma 1, lettera c), del Regio Decreto n° 827 del 23 maggio 1924 
“Regolamento di attuazione della Contabilità generale dello Stato”. 

2 – MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

L’intera biomassa legnosa sarà venduta al concorrente che avrà offerto il prezzo più alto. 

Potranno presenziare all’asta, muniti di documento di riconoscimento in corso di validità, coloro che avranno 
presentato domanda o loro rappresentati muniti di specifica delega. 

L’ente procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta pervenuta e valida. 

In caso di offerte uguali, ai sensi dell’art. 77 del R.D. n° 827/1924 si procederà nel corso della medesima gara 
come segue: 



⎯ se i concorrenti interessati sono presenti alla seduta, al rilancio, tra essi soli, mediante offerte migliorative 
segrete fino a che un’unica offerta risulti migliore delle altre; 

⎯ se i concorrenti interessati, o anche solo uno di essi, non sono presenti alla seduta, ovvero non intendano 
migliorare l’offerta all’aggiudicazione, la stessa avverrà mediante sorteggio. 

L’offerta avrà validità temporale di 90 (novanta) giorni dall’aggiudicazione. 

In caso di discordanza tra l’importo indicato in cifre e l’importo indicato in lettere si prenderà in considerazione 
il valore più vantaggioso. 

L’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di non procedere all’aggiudicazione qualora sopravvenute 
esigenze facciano venire meno l’interesse all’alienazione della biomassa legnosa. 

La mancata presentazione dell’offerta con le modalità indicate nel presente bando ed il mancato rispetto delle 
modalità di presentazione richieste comporteranno l’esclusione dalla gara. 

3 – REQUISITI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Gli offerenti devono possedere requisiti di ordine generale da attestarsi con dichiarazione (Modello A allegato) 
rilasciata ai sensi del degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, pena l’esclusione dell’offerta presentata. 

La domanda di partecipazione all’asta e l’offerta dovranno essere redatte esclusivamente in lingua italiana e 
dovranno pervenire al seguente indirizzo: 

UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 
Via per Unchio, 13 

28814 – CAMBIASCA (VB) 

entro il termine perentorio di seguito indicato, pena la sua irricevibilità e comunque l’esclusione dalla proce-
dura. 

L’offerta deve essere contenuta in un plico, il quale deve essere chiuso e sigillato sui lembi di chiusura in modo 
tale da garantirne la sicurezza e l’integrità contro eventuali manomissioni. 

Il plico dovrà pervenire entro il termine perentorio del: 

Giorno: Martedì Data: 20 - 02 - 2024 Ora: 12:00 

Il plico deve riportare all’esterno, pena esclusione dalla procedura, la seguente dicitura: 

“CONTIENE OFFERTA – ASTA ALIENAZIONE MATERIALE LEGNOSO” 

nonché la denominazione e l’indirizzo del mittente. 

Il plico potrà essere inviato mediante servizio postale, a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, 
ovvero consegnato a mano allo sportello protocollo dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo, 
dal concorrente o suo incaricato. 

L’invio del plico è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità 
dell’Ente ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo il plico non pervenga entro il 
previsto termine perentorio di presentazione all’indirizzo di destinazione. 

A pena esclusione, il plico deve contenere al suo interno due buste, ciascuna delle quali sigillata e controfir-
mata sui lembi di chiusura. 

Sulle buste deve essere indicato il nominativo del concorrente e la dicitura rispettivamente: 

⎯ BUSTA 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

⎯ BUSTA 2 – OFFERTA ECONOMICA 

La “BUSTA 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” deve contenere, a pena esclusione dalla procedura, la 
seguente documentazione: 
a) domanda di partecipazione all’asta (Modello A) debitamente sottoscritta, con applicazione di marca da bollo 

da euro 16,00 (annullata con apposizione di data e firma), resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, redatta utiliz-
zando il modulo allegato al presente avviso; 

b) copia fotostatica di documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore. In caso di procuratore deve 
essere allegata anche la procura che ne attesti i poteri; 

La “BUSTA 2 – OFFERTA ECONOMICA” deve contenere, a pena esclusione dalla procedura, la seguente 
documentazione: 
a) l’offerta economica, debitamente sottoscritta, utilizzando il modulo allegato (Modello B) al presente avviso, 

contenente l’indicazione del prezzo complessivo offerto (che dovrà essere superiore al valore a base 
d’asta), espresso in cifre e in lettere; 



b) copia fotostatica di documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore. In caso di procuratore deve 
essere allegata anche la procura che ne attesti i poteri. 

4 – PAGAMENTO E RITIRO DEL MATERIALE 

Entro 15 (QUINDICI) giorni dalla data della comunicazione di aggiudicazione, l’Acquirente dovrà procedere 
al pagamento del prezzo offerto mediante modalità che saranno comunicate. Scaduto il predetto termine senza 
che l’acquirente abbia provveduto al pagamento della somma, l’aggiudicazione sarà revocata e si procederà 
nei confronti del concorrente che abbia formulato la seconda offerta più alta. 

Tutte le operazioni di prelievo dell’intera biomassa legnosa dovranno essere portate a termine dall’aggiudica-
tario entro e non oltre il termine di 30 (TRENTA) giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, nel rispetto 
dell'ambiente e con l'osservanza delle vigenti norme sulla sicurezza.  

L’unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo rimane così sollevata da ogni responsabilità in materia, 
restando in capo all’aggiudicatario ogni responsabilità in merito. 

Con la presentazione dell’offerta si intendono accettate, da parte degli offerenti, tutte le condizioni del presente 
bando, nessuna esclusa. 

5 – VARIE 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (UE) 2016/679 (GDPR), si 
informano gli interessati partecipanti alla gara che i dati personali forniti dai concorrenti sono trattati dall’Ente 
in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della presente 
procedura. 

I dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui il procedimento può produrre effetti ed in ogni caso 
per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei documenti ammi-
nistrativi. 

I provvedimenti approvati dagli organi competenti in esito alla procedura verranno diffusi mediante pubblica-
zione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet dell’Unione. 

Ogni altra informazione relativa al presente bando può essere richiesta contattando l’Ufficio Tecnico 
dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo (tel: 0323/552207). 

Il presente bando è pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito Internet, sia dell’Ente che del Comune di 
Intragna. 

Cambiasca, li 06/02/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

E DEL PROCEDIMENTO 
Tiziano Morandi 

(Firmato digitalmente) 


